



COMUNE DI TEANO

Provincia di Caserta

NOTA INTEGRATIVA BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018

Premessa

La presente nota integrativa viene redatta ai sensi di quanto previsto dall'allegato n. 1/4 "Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio" richiamato dall'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 così come modificato dal decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, relativo alla disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all'articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

La proposta di bilancio di previsione finanziario viene redatta in base alle nuove disposizioni contabili previste dall'armonizzazione dei sistemi contabili e secondo i nuovi schemi di bilancio con una diversa struttura delle entrate e delle spese.

La struttura del bilancio armonizzato è più sintetica rispetto allo schema previgente: le entrate sono classificate in titoli e tipologie, le spese sono articolate in missioni, programmi e titoli.

Stante gli ampi contenuti dei sopra ricordati documenti, la presente nota integrativa si limita a presentare i contenuti previsti dal principio contabile della programmazione, laddove ne ricorrano i presupposti descrittivi.

Criteri di formulazione delle previsioni

Le previsioni di bilancio sono state predisposte sulla base della situazione cognita e ritenuta attendibile al fine, nel pieno e imprescindibile rispetto delle previsioni di bilancio, di dare soddisfazione ai bisogni espressi dalla comunità amministrata.

Di seguito si riporta il quadro generale riassuntivo:

ENTRATE	CASSA ANNO 2016	COMPETENZ A ANNO 2016	COMPETENZ A ANNO 2017	COMPETENZ A ANNO 2018	SPESE	CASSA ANNO 2016	COMPETENZ A ANNO 2016	COMPETENZ A ANNO 2017	COMPETENZ A ANNO 2018
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio	8.369,00								
Utilizzo avanzo di amministrazione		635.223,53	0,00	0,00	Disavanzo di amministrazione		44.411,82	44.411,82	44.411,82
Fondo pluriennale vincolato		2.042.794,23	0,00	0,00					
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	10.326.576,46	6.985.438,40	6.985.438,40	6.985.438,40	<i>Titolo 1 - Spese correnti</i>	18.953.080,42	13.473.619,70	10.186.531,16	10.196.350,32
					<i>- di cui fondo pluriennale vincolato</i>		0,00	0,00	0,00
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	7.954.399,36	4.020.848,55	2.140.701,43	2.140.701,43					
Titolo 3 - Entrate extratributarie	3.272.466,41	1.574.919,70	1.544.919,70	1.544.919,70					
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	3.891.796,67	6.588.881,06	10.587.829,20	12.761.052,68	Titolo 2 - Spese in conto capitale	5.644.586,91	8.023.836,40	10.587.829,20	12.761.052,68
					<i>- di cui fondo pluriennale vincolato</i>		0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale entrate finali.....	25.445.238,90	19.170.087,71	21.258.888,73	23.432.112,21	Totale spese finali.....	24.597.667,33	21.497.456,10	20.774.360,36	22.957.403,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	1.301.577,89	125.940,00		0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	432.177,55	432.177,55	440.116,55	430.297,39
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	8.500.000,00	8.500.000,00	8.500.000,00	8.500.000,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	9.546.016,70	8.500.000,00	8.500.000,00	8.500.000,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	7.515.177,04	7.445.411,42	7.445.411,42	7.445.411,42	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	7.831.865,08	7.445.411,42	7.445.411,42	7.445.411,42
Totale titoli	42.761.993,83	35.241.439,13	37.204.300,15	39.377.523,63	Totale titoli	42.407.726,66	37.875.045,07	37.159.888,33	39.333.111,81
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	42.770.362,83	37.919.456,89	37.204.300,15	39.377.523,63	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	42.407.726,66	37.919.456,89	37.204.300,15	39.377.523,63
Fondo di cassa finale presunto	335.625,14								

Equilibri di bilancio

I Principali equilibri di bilancio da rispettare per gli esercizi 2016/2018 in sede di programmazione e di gestione sono:

Il principio dell'equilibrio generale: deve essere rispettato il pareggio di bilancio ossia tutte le entrate devono essere uguali alle spese;

Il principio dell'equilibrio della situazione corrente: la previsione delle entrate correnti al netto delle partite vincolate alla spesa in conto capitale, deve essere pari o superiore alla previsione di spesa data dalla somma dei titoli 1° (spese correnti) e 4° (spese rimborso quota capitale mutui e prestiti).

Il principio dell'equilibrio della situazione in conto capitale: le entrate dei titoli 4° e 5°, sommate alle entrate correnti destinate per legge agli investimenti, devono essere pari alla spesa in conto capitale prevista al titolo secondo.

La tabella che segue dimostra l'equilibrio della situazione corrente e della situazione in conto capitale.

6.5 GLI EQUILIBRI DELLA SITUAZIONE CORRENTE E GENERALI DEL BILANCIO

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO 2016	COMPETENZA ANNO 2017	COMPETENZA ANNO 2018
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		8.369,00			
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)		1.299.002,42	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		44.411,82	44.411,82	44.411,82
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)		12.581.206,65	10.671.059,53	10.671.059,53
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		13.473.619,70	10.186.531,16	10.196.350,32
<i>di cui</i>					
<i>- fondo pluriennale vincolato</i>			0,00	0,00	0,00
<i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>			602.351,00	766.628,00	930.906,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari	(-)		432.177,55	440.116,55	430.297,39
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)			-	0,00	0,00
			70.000,00		

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI					
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (**) <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		70.000,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)					
O=G+H+I-L+M			0,00	0,00	0,00

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2016	COMPETENZA ANNO 2017	COMPETENZA ANNO 2018
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (**)	(+)	635.223,53		
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)	743.791,81	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	6.714.821,06	10.587.829,20	12.761.052,68
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	70.000,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(+)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale <i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>	(-)	8.023.836,40 0,00	10.587.829,20 0,00	12.761.052,68 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE				
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E		0,00	0,00	0,00

Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità

L'allegato n. 2/4 "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" richiamato dall'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 così come modificato dal decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, in particolare al punto 3.3 e all'esempio n. 5 in appendice, disciplina l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità a fronte di crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell'esercizio.

A tal fine è previsto che nel bilancio di previsione venga stanziata una apposita posta contabile, denominata "Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità" il cui ammontare è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell'esercizio, della loro natura e dell'andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti. Tale accantonamento non risulterà oggetto di impegno e genererà pertanto un'economia di bilancio destinata a confluire nel risultato di amministrazione come quota accantonata.

Il medesimo principio contabile prevede che nel 2016 per tutti gli enti locali lo stanziamento di bilancio riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità è pari almeno al 55 per cento, nel 2017 è pari almeno al 70 per cento, nel 2018 è pari almeno all'85 per cento e dal 2019 l'accantonamento al fondo è effettuato per l'intero importo"

In via generale non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche, i crediti assistiti da fidejussione e le entrate tributarie accertate per cassa.

La determinazione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità è stata preceduta da una dettagliata e puntuale analisi delle partite creditorie dell'Ente, che ha fatto sì che venissero individuate le tipologie di entrate in relazione alle quali non si è ritenuto di provvedere all'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità.

In relazione a quanto sopra l'analisi volta a determinare gli importi da accantonare è stata pertanto svolta con riferimento ai capitoli di entrata relativi alla tassa sui rifiuti, agli accertamenti di evasione tributaria, al servizio idrico integrato (servizio acquedotto, fognature e depurazione), ai proventi codice della strada e ai fitti attivi, determinando i seguenti risultati:

risorse 65-120 -165- accertamenti ici-tarsu	2010	%	2011	%	2012	%	2013	%	2014	%	media semplice	compl.to a 100	55,00%	2016	2017	2018
incassi C			563,00		-		-		1.588,92							
incassi R	3.611,51		520,73		34.274,16		857,83		4.435,86							
totale incassi	3.611,51	#DIV/0!	1.083,73	5,42%	34.274,16	#RIF!	857,83	3,08%	6.024,78	15,06%	52,20%	47,80%	26,29%			
accertamenti			20.000,00		-		27.840,00		40.000,00					22.346,50	28.441,00	34.535,50
accertamenti netti			20.000,00		#RIF!		27.840,00		40.000,00							
risorse 150- 155-160-170 - TARSU- TARES-TARI	2010	%	2011	%	2012	%	2013	%	2014	%	media semplice	compl.to a 100	55,00%	2016	2017	2018
incassi C	13.926,00		479.935,96		431.198,52		496.956,40		-							
incassi R	1.334.257,93		1.198.906,02		726.593,98		475.945,60		848.626,87							
totale incassi	1.348.183,93	112,28%	1.678.841,98	116,75%	1.157.792,50	80,74%	972.902,00	52,76%	848.626,87	40,17%	75,00%	25,00%	13,75%		-	-
accertamenti	1.200.749,20		1.438.000,00		1.433.986,00		1.843.892,89		2.112.718,97					300.236,23	382.118,80	464.001,40
accertamenti netti	1.200.749,20		1.438.000,00		1.433.986,00		1.843.892,89		2.112.718,97							
risorse 625- 627-637-630 - MULTE	2010	%	2011	%	2012	%	2013	%	2014	%	media semplice	compl.to a 100	55,00%	2016	2017	2018
incassi C	37.965,11		56.138,65		26.781,10		15.870,44		13.923,31							
incassi R	17.149,98		4.581,36		30.404,12		5.981,80		2.548,76							
totale incassi	55.115,09	129,54%	60.720,01	31,79%	57.185,22	195,63%	21.852,24	87,41%	16.472,07	107,12%	70,00%	30,00%	16,50%			
accertamenti	42.546,47		191.000,00		29.231,10		25.000,00		15.376,50					2.062,50	2.625,00	3187,5
accertamenti netti	42.546,47		191.000,00		29.231,10		25.000,00		15.376,50					-		
risorsa 690 - Risorse Ildriche	2010	%	2011	%	2012	%	2013	%	2014	%	media semplice	compl.to a 100	55,00%	2016	2017	2018
incassi C	4.738,33		9.059,99		5.241,17		3.212,88		5.123,08							
incassi R	326.309,66		612.079,68		394.641,49		210.753,37		510.184,19							
totale incassi	331.047,99	49,33%	621.139,67	83,96%	399.882,66	41,42%	213.966,25	22,18%	515.307,27	53,30%	48,00%	52,00%	28,60%			
accertamenti	671.122,65		739.775,00		965.458,30		964.830,01		966.740,21					277.706,00	353.444,00	429.182,00
accertamenti																

risorsa 760-770 - Fitti attivi	2010	%	2011	%	2012	%	2013	%	2014	%	media semplice	compl.to a 100	55,00%	2016	2017	2018
incassi C	16.833,81		32.933,78		12.831,37		13.849,89		19.441,97							
incassi R	86.603,81		12.929,33		597,92		413,08		44.397,37							
totale incassi	103.437,62	229,86%	45.863,11	83,57%	13.429,29	36,86%	14.262,97	27,44%	63.839,34	124,20%	100,39%	%				
accertamenti	45.000,00		54.880,69		36.437,54		51.987,30		51.398,52							
accertamenti netti	45.000,00		54.880,69		36.437,54		51.987,39		51.398,52							
TOTALE													602.351,23	766.628,80	930.906,40	

E' stato applicato il calcolo della media semplice ossia rapporto tra la sommatoria degli incassi di ciascun anno (competenza + residui) rispetto alla sommatoria degli accertamenti di ciascuna anno.

Le medie relative agli esercizi 2017 e 2018 sono state convenzionalmente considerate pari a quelle rilevate nel 2016, e le percentuali di accantonamento sono il 55% per il 2016 e il 70% per il 2017 e l'85% per il 2018.

Non si è ritenuto, in ragione della tipologia di entrate considerate e delle modalità di accertamento delle stesse, procedere ad accantonamenti al fondo crediti di dubbia esigibilità per quanto riguarda le entrate di parte capitale.

Applicazione Avanzo di amministrazione al Bilancio di Previsione

Al bilancio a valenza triennale è stato applicato l'avanzo di amministrazione per complessivi € 635.223,53, di cui vincolato per trasferimenti euro 99.555,76 e vincolato per mutui € 535.667,67. L'avanzo applicato finanzia le spese di investimento come di seguito specificato:

avanzo vincolato per trasferimenti € 99.555,67

Tipologia di spesa	importo	Spesa corrente	spesa in c/capitale
Adeguamento e miglioramento controllato edificio C.R.I.	99.555,76		99.555,76
totale	99.555,76		99.555,76

avanzo vincolato per mutui € 535.667,77

Tipologia di spesa	importo	Spesa corrente	spesa in c/capitale
Realizzazione condotta fognaria frazione Pugliano	126.952,77		126.952,77
Completamento ed adeguamento campo da tennis	210.000,00		210.000,00
Completamento e razionalizzazione sistemi fognari loc. Pastene	150.000,00		150.000,00
Adeguamento e miglioramento controllato edificio C.R.I.	49.075,00		49.075,00
totale	535.667,77		535.667,77

Interventi programmati per le opere pubbliche

Gli interventi di opere pubbliche previsti per il triennio 2016/2018, contemplati nel piano triennale delle opere pubbliche, con l'indicazione delle relative forme di finanziamento, sono dettagliatamente indicati nella Documento Unico di Programmazione (DUP):

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 DELL'AMMINISTRAZIONE

N. prog	Cod. Int. Amm. (2)	codice ISTAT (3)			Codice NUTS (3)	Tipologia (4)	Categoria (4)	Descrizione Intervento	Priorità (5)	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili	Apporto di capitale privato	
		Reg.	Prov.	Com.						Primo Anno	Secondo Anno	Terzo Anno	Totale		S/N(6)	Importo
1		015	081	091		04	A05/35	Rifacimento tratto di fogna frazione Pugliano	1	€ 126.592,77	€ 0,00	€ 0,00	€ 126.592,77	N	0,00	
2		015	081	091		01	A05/12	Completamento e adeguamento del campo da tennis (tensostruttura)	2	€ 210.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 210.000,00	N	0,00	
3		015	081	091		01	A05/35	Completamento e razionalizzazione dei sistemi fognari in località Pastene	1	€ 150.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 150.000,00	N	0,00	
4		015	081	091		03	A05/08	500 Impianti sportivi scolastici - Sistemazione palestra scolastica comunale	1	€ 125.940,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 125.940,00	N	0,00	

5		015	081	091		04	A05/09	Adeguamento miglioramento controllato dell'edificio CRI di Teano	2	€ 148.630,76	€ 0,00	€ 0,00	€ 148.630,76	N	0,00	
6		015	081	091		01	A05/35	Realizzazione depurazione frazione Casafredda	1	0,00	€ 300.000,00	€ 0,00	€ 300.000,00	N	0,00	
7		015	081	091		01	A01/01	Realizzazione strada di collegamento strada interna frazione Casale comunale provinciale Taverna Zarone-Tuoro 1 lotto	1	0,00	€ 65.746,47	€ 0,00	€ 65.746,47	N	0,00	
8		015	081	091		04	A02/99	Riqualificazione p.zza Sperandeo in Teano	1	0,00	€ 350.000,00	€ 0,00	€ 350.000,00	N	0,00	
9		015	081	091		01	A05/12	Realizzazione tensostruttura v.le Ferrovia	2	0,00	€ 168.056,96	€ 0,00	€ 168.056,96	N	0,00	
10		015	081	091		04	A05/08	Lavori di adeguamento asilo nido	2	€ 0,00	€ 400.000,00	€ 0,00	€ 400.000,00	N	0,00	

11		015	081	091		01	A05/11	Itinerario di visita dei Beni Culturali del territorio Sidicino-dal Museo Archeologico - Tempio di Teano	2	€ 0,00	€ 296.230,06	€ 0,00	€ 296.230,06	N	0,00	
12		015	081	091		01	A01/01	Realizzazione strada di collegamento strada provinciale 88 per S.Marco/via comunale Pigne	1	€ 0,00	€ 154.923,66	€ 0,00	€ 154.923,66	N	0,00	
13		015	081	091		04	A05/08	Completamento scuola collina S.Antonio	1	€ 0,00	€ 1.807.599,14	€ 0,00	€ 1.807.599,14	N	0,00	
14		015	081	091		01	A05/35	Completamento dei sistemi fognari, idrici e depurativi del territorio comunale	1	€ 0,00	€ 5.000.000,00	€ 0,00	€ 5.000.000,00	N	0,00	
15		015	081	091		04	A05/09	Programma di rigenerazione urbana (art 12 L.R. 5/2016)	3	€ 0,00	€ 1.000.000,00	€ 0,00	€ 1.000.000,00	N	0,00	
16		015	081	091		03	A02/99	Riqualificazione piazza S.Maria La Nova e via	2	€ 0,00	€ 400.000,00	€ 0,00	€ 400.000,00	N	0,00	

							Pioppeto								
17		015	081	091		01	A05/35	Completamento e adeguamento funzionale del centro di raccolta comunale	1	€ 0,00	€ 364.000,00	€ 0,00	€ 364.000,00	N	0,00
18		015	081	091		03	A05/35	Messa in sicurezza della rete acquedottistica comunale versante Ovest-Est	1	€ 0,00	€ 140.000,00	€ 0,00	€ 140.000,00	N	0,00
19		015	081	091		01	A05/35	Depurazione a fanghi attivi a servizio della rete fognaria delle frazioni a Sud	1	€ 0,00	€ 400.000,00	€ 0,00	€ 400.000,00	N	0,00
20		015	081	091		06	A01/01	Ripristino rete stradale comunale di Teano e frazioni a Nord di Teano	1	€ 0,00	€ 150.000,00	€ 0,00	€ 150.000,00	N	0,00
21		015	081	091		03	A05/12	Adeguamento palestra scolastica comunale	2	€ 0,00	€ 100.000,00	€ 0,00	€ 100.000,00	N	0,00

22		015	081	091		03	A05/08	Efficientamento energetico scuola "G.Garibaldi"	2	€ 0,00	€ 300.000,00	€ 0,00	€ 300.000,00	N	0,00	
23		015	081	091		06	A02/99	Adeguamento marciapiedi e aree pubbliche Teano	1	€ 0,00	€ 350.000,00	€ 0,00	€ 350.000,00	N	0,00	
24		015	081	091		01	A05/35	Costruzione acquedotto S.Giulianeta	1	€ 0,00	€ 110.000,00	€ 0,00	€ 110.000,00	N	0,00	
25		015	081	091		04	A05/12	Adeguamento impianto sportivo comunale in località S.Antonio	2	0,00	0,00	€ 243.679,46	€ 243.679,46	N	0,00	
26		015	081	091		01	A02/99	Area mercato in via Carità	2	0,00	0,00	€ 565.000,00	€ 565.000,00	N	0,00	
27		015	081	091		01	A05/35	Realizzazione depuratore frazione Furnolo	1	0,00	0,00	€ 300.000,00	€ 300.000,00	N	0,00	
28		015	081	091		03	A05/35	Messa in sicurezza della rete acquedottistica comunale Est-Ovest	1	€ 0,00	€ 0,00	€ 140.000,00	€ 140.000,00	N	0,00	
29		015	081	091		01	A05/35	Depurazione a fanghi attivi a servizio della rete fognaria delle	1	€ 0,00	€ 0,00	€ 400.000,00	€ 400.000,00	N	0,00	

						frazioni a Nord									
30		015	081	091		06	A01/0 1	Ripristino rete stradale comunale di Teano e frazioni a Sud di Teano	1	€ 0,00	€ 0,00	€ 150.000,00	€ 150.000,00	N	0,00
31		015	081	091		06	A02/9 9	Adeguamento marciapiedi e aree pubbliche frazioni	1	€ 0,00	€ 0,00	€ 450.000,00	€ 450.000,00	N	0,00
32		015	081	091		06	A01/0 1	Sistemazione strada rurale via Pigne	2	€ 0,00	€ 0,00	€ 350.000,00	€ 350.000,00	N	0,00
33		015	081	091		06	A01/0 1	Sistemazione strada rurale Casafredda - Fontanelle	2	€ 0,00	€ 0,00	€ 350.000,00	€ 350.000,00	N	0,00
34		015	081	091		06	A01/0 1	Sistemazione strada rurale Sanguegrumi	2	€ 0,00	€ 0,00	€ 350.000,00	€ 350.000,00	N	0,00
35		015	081	091		03	A05/0 9	Recupero e valorizzazione ex chiesa di S. Maria de Intus annessa all'Istituto Regina Margherita	3	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.500.000,00	€ 3.500.000,00	N	0,00
36		015	081	091		04	A05/0 9	Completamento Istituto Regina Margherita con	3	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.000.000,00	€ 2.000.000,00	N	0,00

							sistemazione area verde annessa e collegamento verticale								
37		015	081	091		01	A05/09	Costruzione villa comunale	3	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.400.000,00	€ 1.400.000,00	N	0,00
38		015	081	091		01	A01/01	Completamento collegamento strada interna fr.ne Casale con la provinciale Taverna Zarone - Tuoro	1	€ 0,00	€ 0,00	€ 158.286,92	€ 158.286,92	N	0,00
39		015	081	091		01	A05/36	Realizzazione struttura per le forze armate	3	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.500.000,00	€ 1.500.000,00	N	0,00
40		015	081	091		04	A01/01	Completamento ed adeguamento strada pioppeto per la fruibilità turistica culturale del costituendo parco archeologico Teanum Sidicinum	2	€ 0,00	€ 0,00	€ 600.000,00	€ 600.000,00	N	0,00
41		015	081	091		04	A05/08	Completamento asilo nido	2	€ 0,00	€ 0,00	€ 154.595,79	€ 3.500.000,00	N	0,00
42		015	081	091		04	A05/0	Programma di rigenerazione	3	€ 0,00	€ 0,00	€	€ 1.000.000,00	N	0,00

						9	urbana (art 12 L.R. 5/2016)			1.000.000,00					
43		015	081	091		03	A05/0 9	Riqualificazione urbana di rampe S. Agostino	3	€ 0,00	€ 0,00	€ 620.000,00	€ 620.000,00	N	0,00
44		015	081	091		03	A05/3 7	Sistemazione collina S.Antonio	3	€ 0,00	€ 0,00	€ 516.456,89	€ 516.456,89		
45		015	081	091		03	A02/9 9	Riqualificazione piazza Duono e piazza della Vittoria e rampe di accesso	3	€ 0,00	€ 0,00	€ 800.000,00	€ 800.000,00	N	0,00

Totale	€ 761.163,53	€ 11.856.556,29	€ 15.548.019,06	€ 28.165.738,88
--------	-----------------	--------------------	--------------------	-----------------

ILLUSTRAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO ANNO 2015

Nella seduta del 29 aprile 2016 la Giunta Comunale ha deliberato lo schema di rendiconto della gestione 2015 dal quale risulta un avanzo di amministrazione di € 7.898.183,51 di cui:

Fondo crediti dubbia esigibilità	1.697.315,69
Fondo accantonamento contenzioso al 31/12/2015	195.898,53
Fondo accantonamento trattamento fine mandato al Sindaco	3.158,96
Altri accantonamenti	1.954,27
Parte vincolata	6.917.055,55
Parte destinata agli investimenti	245.928,25
Parte disponibile	-1.163.127,74
Totale	7.898.183,51

LIMITI DI INDEBITAMENTO

Per il triennio 2016/2018 è rispettato il limite per l'indebitamento, come risulta dalla seguente tabella:

VERIFICA LIMITI DI INDEBITAMENTO

Previsioni	2016	2017	2018
(+) Spese interessi passivi	235.896,39	218.079,50	200.481,81
(+) Quote interessi relative a delegazioni	0,00	0,00	0,00
(-) Contributi in conto interessi	3.555,60	3.555,60	3.555,60
(=) Spese interessi nette (Art.204 TUEL)	232.340,79	214.523,90	196.926,21

	Accertamenti 2014	Accertamenti 2015	Previsioni 2016
Entrate correnti	12.983.890,16	13.876.195,43	12.581.206,65

	% anno 2016	% anno 2017	% anno 2018
% incidenza interessi passivi su entrate correnti	1,79%	1,55%	1,57%

Fondo pluriennale vincolato

Il fondo pluriennale vincolato FPV è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate e destinate al finanziamento di obbligazioni passive già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

Il fondo pluriennale iscritto in entrata del bilancio 2016 ammonta ad € 2.042.794,23 di cui € 1.299.002,42 per spese correnti, relative al salario accessorio ai dipendenti, alle spese legali e spese correnti vincolate, ed € 743.791,81 per spese in conto capitale.

**Il Responsabile Servizi Finanziari
f.to dott.ssa Patrizia Cinquanta**